

Szanowni Rodzice,

Informuję, że ze względu na decyzję rodziców o nieposyłaniu dzieci do przedszkola oraz klas I – III szkoły podstawowej na zajęcia opiekuńczo – wychowawcze od dnia 25 maja, zajęcia takie w Zespole Szkół w Grabkowie nie będą się odbywały.

Informuję także, że dla dzieci nieuczęszczających do szkoły w okresie od 25 maja 2020r do 7 czerwca 2020r. proces dydaktyczny nadal prowadzony jest z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość.

Szkoła organizuje:

- **od 25 maja zajęcia rewalidacyjne, oraz zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka na podstawie deklaracji rodziców,**
- **od 25 maja grupowe konsultacje dla uczniów klas ósmych przystępujących do egzaminu ósmoklasisty z przedmiotów objętych egzaminem,**
- **od 1 czerwca konsultacje indywidualne dla wszystkich chętnych uczniów szkoły podstawowej, podczas których zainteresowani uczniowie między innymi będą mogli poprawić oceny.**

Deklaracje udziału w takich konsultacjach będą do pobrania na stronie internetowej szkoły.

Szkoła przy organizacji konsultacji uwzględni wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego i Ministra Zdrowia.

Z zajęć w formie konsultacji w szkole mogą korzystać uczniowie zdrowi, bez objawów choroby zakaźnej.

Deklaracje na konsultacje grupowe dla uczniów klas ósmych należy przesłać drogą elektroniczną do dnia 23 maja 2020r. do godz. 15:00 na adres zsgrabkowo@onet.eu

Deklaracje na konsultacje indywidualne dla wszystkich uczniów szkoły należy przesłać drogą elektroniczną do dnia 1 czerwca 2020r. do godz. 15:00 na adres zsgrabkowo@onet.eu

W razie problemów z przesłaniem deklaracji drogą elektroniczną, można telefonicznie zgłosić do sekretariatu szkoły chęć uczestnictwa dziecka w konsultacjach, a deklarację złożyć w dniu konsultacji w formie papierowej.

Harmonogram konsultacji będzie umieszczony na stronie internetowej szkoły.

W czasie funkcjonowania szkoły będzie obowiązywał rygor sanitarny i szczególne procedury bezpieczeństwa, w tym przeprowadzania i odbierania dzieci oraz ich pobytu w szkole.

Procedury umieszczone będą są na stronie internetowej szkoły. Wszyscy rodzice są zobowiązani do zapoznania się z nimi i przestrzegania ich.

Szanowni Rodzice,

podejmując decyzję o korzystaniu przez dziecko z jakichkolwiek zajęć w szkole w okresie epidemii, musicie uwzględnić, że podczas przebywania dziecka na terenie szkoły, pomimo stosowanych w placówce procedur bezpieczeństwa i postępowania oraz stosowania środków ochronnych, może dojść do zakażenia dziecka koronawirusem SARS-CoV-19, a także przeniesienia zakażenia na inne osoby, w tym członków najbliższej rodziny.

Jednocześnie zapewniam, że zrobimy wszystko, aby taka sytuacja nie miała miejsca.

DYREKTOR
Zespołu Szkół
Anna Kłodka
mgr Anna Kłodka